
 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
   

 

 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
 

Determinazione  n. 609 del 23-10-2024 (N. settoriale 53)  
 
 
Oggetto: PNRR Missione 1 Componente 3 Intervento 1.2 (M1-C3 IN.1.2) - Next Generation EU. 
RIMOZIONE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEI LUOGHI DELLA CULTURA NON 
APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA: TEATRO "QUARTIERI" E 
PINACOTECA "GARAVALDI". LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20% 
CONTRATTUALE ALLA DITTA ESECUTRICE. CUP: E77D22000120006 - CIG: 
B19E9A20E0. 
 

 
 

Settore: AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 
              L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese ottobre, nella 
sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, il Responsabile del servizio Sig,.  MARCO LEONCINI, nell’esercizio delle 
proprie funzioni,  
 
 
       

Determinazione n. 53 del 23-10-2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
   

 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.), come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 
commi 2 e 3, 109 comma 2, 151 comma 4, 152, 182, 183 comma 5 e 184, che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei responsabili di settore o di servizio. 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 in data 30.12.2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi del 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Privata. 

Visto il programma triennale delle Opere Pubbliche contenente i lavori PNRR - Missione 1 - Componente 3 
- Intervento 1.2 (M1-C3 IN.1.2) - RIMOZIONE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEI LUOGHI 
DELLA CULTURA NON APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA: TEATRO 
"QUARTIERI" E PINACOTECA "GARAVALDI". 

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di   Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) l’arch. Marco Leoncini, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016, con atto della Giunta Comunale n° 81 del 04.08.2022. 

Vista la Deliberazione n. 25 del 28/11/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS per 
il triennio 2024/2026. 

Vista la Deliberazione n. 41 del 20/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026. 

Vista la Deliberazione n. 1 del 10/01/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2024/2026. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visti il vigente Statuto Comunale; il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali; la Legge 08.08.1990, n° 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi; il Codice dei contratti pubblici approvato con 
D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e sostituito dal D. Lgs. n° 36 del 31.03.2023, nonché il decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021; il Codice dei beni culturali e del paesaggio 
di cui al D. Lgs. n° 42 del 22.01.2004; il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con D.C.C. n° 42 del 29.09.2012; il vigente Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n° 
45 del 30.11.2015. 

Richiamato il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – NextGenerationEU, in particolare la 
Missione n. 1 (Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura), Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, nelle specifiche linee previste 
nell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi, per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” (M1C3-3 inv.1.2). 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
   

 

 

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 487 recante “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC”, da finanziare nell’ambito della sopracitata 
Missione M1C3-3 inv.1.2. 

Considerato che il Comune di Bagnone ha partecipato al suddetto avviso pubblico, col progetto dal titolo 
RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO 
“QUARTIERI” E PINACOTECA “GARAVALDI – CUP E77D22000120006, risultando assegnatario di un 
contributo di 500.000,00 Euro (“Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”), come da allegato B1 
del decreto n. 156/2023. 

Richiamato il Disciplinare d’obblighi (Istituti pubblici non MIC) sottoscritto in data 23.05.2023 tra il 
Ministero della Cultura, Direzione Generale Musei, in persona del Direttore Generale Massimo Osanna, C.F. 
SNNMSM63E24L738N e il Comune di Bagnone C.F./P.I. 00081870453, in persona del Sindaco Giovanni 
Guastalli, C.F. GSTGNN62H24A576K, nella qualità di legale rappresentante del Soggetto attuatore dello 
specifico intervento. 

Preso atto dell’Autorizzazione prot. 21780 del 27.09.2023 riferita al progetto sopra citato, rilasciata ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Speciale per il PNRR registrata 
al Comune di Bagnone con prot. 4680 del 28.09.2023. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 07.03.2024, con la quale si approvava in il 
progetto esecutivo elaborato da SCOOP - Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - 
con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 Torino, all’uopo incaricata e dal titolo Rimozione delle barriere 
fisiche, cognitive e sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, dell’importo complessivo 
di Euro 500.000,00 IVA compresa.  

Richiamato il parere favorevole relativo alla valutazione dell’esame progetto (pratica n° 6052) ai sensi del 
DPR 151/2011 - Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla 
prevenzione degli incendi, espresso dal settore Prevenzione Incendi del Comando Vigili del Fuoco di Massa-
Carrara con prot. 2513 del 13.03.2024 (attività n° 65.1.B e n° 72.1.C). 

Considerato che a seguito del sopra citato parere dei Vigili del Fuoco, comprensivo di prescrizioni e 
precisazioni, si è reso necessario apportare modifiche al progetto esecutivo già approvato, senza peraltro 
andarne né modificare né l’importo complessivo né la natura stessa, configurando le modifiche come 
semplice e mero aggiornamento del progetto. 

Richiamata la determinazione n° 220 del 12.04.2024 con la quale si è approvato l’aggiornamento di cui 
sopra al progetto esecutivo, senza alcuna modifica all’importo complessivo, pari a Euro 500.000,00 IVA 
compresa, di cui l’importo dei lavori è pari a Euro 365.467,66 + IVA, come da quadro economico allegato al 
progetto stesso. 

Richiamata la determina n° 275 del 08-05-2024 avente ad oggetto: “PNRR Missione 1 Componente 3 
Intervento 1.2 (M1-C3 IN.1.2) - Next Generation EU. RIMOZIONE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE 
NEI LUOGHI DELLA CULTURA NON APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA: 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
   

 

 

TEATRO "QUARTIERI" E PINACOTECA "GARAVALDI". DECISIONE A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO LAVORI. CUP: E77D22000120006”, con la quale si è indetta la procedura di appalto 
(procedura negoziata) ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera “c” del D. Lgs. 36/2023, procedendo a invitare 
tutti e 5 gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse all’Avviso pubblico finalizzato 
all’indagine di mercato approvato con determinazione n° 160 del 09.03.2024, tramite la piattaforma 
telematica S.T.A.R.T. (Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana) il portale online per la gestione 
degli acquisti pubblici della Regione Toscana (procedura n° 020455/2024 con inizio presentazione offerte 
10.05.2024 ore 13:00 e termine presentazione 30.05.2024 ore 12:00). 

Richiamata la determina n° 333 del 14.06.2024 con la quale si affidava l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 
alla ditta NI.MA. RESTAURI SRL con sede in Via Solfatara, 4/A - Pozzuoli (NA), Partita Iva 07384011214, 
per un importo netto pari a Euro 230.075,16 (a seguito di un ribasso del 15% in fase di gara), oltre a Euro 
82.520,08 quale costo della manodopera ed Euro 12.270,92 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a 
ribasso, pertanto per un importo contrattuale di Euro 324.866,16 oltre a IVA di legge. 

Riscontrato il codice CUP: E77D22000120006 e il codice CIG: B19E9A20E0. 

Richiamata la determinazione n° 335 del 17.06.2024 con cui si provvedeva ad affidare i servizi di direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, elaborazione 
varianti e autorizzazioni in corso d'opera, C.R.E., relativamente all’intervento di cui trattasi a SCOOP - 
Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 
10123 Torino (TO).  

Preso atto che, nelle more della stipula del contratto d’appalto, in data 18.06.2024 è stata effettuata la 
consegna del cantiere alla sopra citata ditta NI.MA. RESTAURI SRL. 

Richiamato il contratto d’appalto repertorio 1327/2024, sottoscritto con la ditta aggiudicataria in data 
19.09.2024 e registrato il 20.09.2024 in Aulla (MS) serie 1T n. 857. 

Vista l’istanza prot. 5098 del 25.09.2024 da parte della Ni.Ma. Restauri srl, contenente richiesta di 
anticipazione ai sensi dell’art. 125 comma 1 del Codice e dell’art. 23 del Capitolato Speciale d’Appalto del 
progetto di cui trattasi, che concede all’Appaltatore la possibilità di richiedere un’anticipazione pari al 20% 
del prezzo di contratto. 

Visto quanto previsto dall’art. 23 (Anticipazione del prezzo) del Capitolato speciale di Appalto. 

Richiamato l’articolo 125, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che: “L'erogazione 
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo 
pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti 
di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. (…).”. 

Dato atto che a garanzia delle somme in erogazione a titolo di anticipazione, ai sensi dell’articolo 125, 
comma 1 sopra citato, è stata costituita dalla ditta Ni.Ma. Restauri srl la polizza fidejussoria n° 2122172 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
   

 

 

emessa da Revo Insurance S.p.A. (Agenzia n° 24 De Filippis – Nocera) in data 10.10.2024 e con decorrenza 
dal 14.10.2024, a garanzia dell’importo di Euro 66.597,56 e conservata agli atti presso questo ufficio. 

Preso atto: 
 della fattura n° 38 del 21.10.2024 registrata con protocollo 5661 del 22.10.2024 e trasmessa dalla ditta 

Ni.Ma. Restauri srl con sede in Via Solfatara, 4/A – 80078 - Pozzuoli (NA), Partita Iva 07384011214, 
per l’importo di Euro 64.973,23 + iva al 10 % (Euro 6.497,32), per un totale di Euro 71.470,55, 
quale anticipazione del 20% dell’importo contrattuale come sopra riportato; 
 

 che la ditta Ni.Ma. Restauri srl, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 
2010 n° 136, si è impegnata a utilizzare, per le transazioni derivanti dal contratto in oggetto, il conto 
corrente dedicato, IBAN: IT40J0306940103100000009280; 
 

 della regolarità contributiva, verificata dall’Area Tecnica – Edilizia Privata tramite l’acquisizione per 
via telematica del DURC (validità fino al 02.01.2025), ai sensi dell’art.31, comma 4, lette. A) del D.L. 
21/06/2013 n° 69 (c.d. “decreto del fare”), convertito in legge 09/08/2013 n° 98, come da richiesta 
protocollo INPS_42344798, conservata agli atti; 

Ritenuto doveroso quindi provvedere a liquidare alla ditta sopra citata la somma di Euro 71.470,55 
comprensiva di IVA di legge quale anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 23 
(Anticipazione del prezzo) del Capitolato speciale di Appalto e dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
somma che trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo del Bilancio n° 3105/1 (impegno n° 254/24); 

Visto altresì l’art. 191 comma1 del TUELL il quale stabilisce che “gli enti locali possono effettuare spese 
sole se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione 
e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 153, comma 5”. 

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.. 

Visti il vigente Statuto Comunale; il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con 
D.C.C. n° 8 in data 29.02.1992; il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; la Legge 08.08.1990, n° 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi; il D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016, il decreto-legge n. 77/2021 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 108 del 2021, il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 e il D. 
Lgs. n° 36 del 31.03.2023 - Codice dei contratti pubblici; il Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui 
al D. Lgs. n° 42 del 22.01.2004; il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con D.C.C. n° 42 del 29.09.2012; il vigente Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n° 
45 del 30.11.2015; 

Per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, 

 
DETERMINA 

 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
   

 

 

 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 
 

2) di liquidare la spesa complessiva di Euro 71.470,55 a titolo di anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale, a favore del creditore di seguito indicato: 

Creditore N. 
Fattura 

Data 
Fattura 

Importo IVA 
compresa Capitolo Impegno 

N. e anno CIG/CUP 

NI.MA. 
RESTAURI 

SRL  
38 21.10.2024 71.470,55 3105/1 254/24 B19E9A20E0/ 

E77D22000120006 

 
3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Area Finanziaria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente dedicato, IBAN: IT40J0306940103100000009280; 
 

4) di prendere atto che: 
 le funzioni di R.U.P. sono svolte dal sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Privata, 

che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 la ditta Ni.Ma. Restauri srl ha costituito apposita garanzia fidejussoria di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del Codice; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto e del 
Disciplinare PNRR. 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         MARCO LEONCINI 

 
 
 



 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 
   

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. 


